
活動報告 

団 体 名 災害支援 ONE TEAM 

活 動 名 福島県沖地震の宮城県山元町のための災害復旧活動 

活動期間 2019年 4月 1日～2019年 9月 30日 

活動の成果 

発災当初から被害があった地域の方は勿論、被害のあまりなかった地域の方まで

もがとても災害復旧に前向きで非常に協力的で、作業やコミュニケーションがと

ても良くとれて作業しやすかったです。当初から区長さんや自治会長さん、地元

の建設会社の方も 2社ご協力を賜わり大手屋根下地メーカーさんにも耐用年数の

高い施工しやすい資材をご提供頂きまして本工事を考えていないお宅に施工を

し、大変喜んで頂きました。地元消防団の方々にも今後の災害に備えて屋根の応

急処置の講習もさせて頂きました。 

今後の課題でありますが、もう少し資機材や道具・工具を充実させていきたい事

と今回は他の被災地で被災され僕等の活動を通して感じるものがあり初めてボラ

ンティア活動に参加された方々がいらっしゃいました。専門的な作業以外にも女

性でもある程度高齢でも出来る作業がありますので今後も時間が許す限り、山元

町や福島にも足を運び防災や減災、炊き出しなどのイベント等で地域の防災意識

の一助になれればと思っております。 

寄付者への 

メッセージ 

ボランティア活動は東日本震災から 10 年となりますが、団体を立ち上げてから

は 1 年半ほどしか経っておりません。今回のような助成金申請は初めてでして、

今までは知人友人の寄付と自腹での活動でしたので、中々大変ではありましたが

何とか参加して頂ける方が増えてご協力頂ける団体様も増えて参りましたので、

今まで以上に出来る事範囲を少しずつ広げて行けたらと思っております。 

そんな中で皆様の寄付を基礎にしたボラサポを活用する機会を頂きまして本当

に感謝申し上げます。災害支援も普通の仕事と同じようにヒト・モノ・オカネがか

かってしまいます。そんな中での皆様のご厚意がどれほど僕等の力になるかわか

りません。心から御礼を申し上げます。ありがとうございました。 

   


